[image: image1.png]

                    ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАРЕЧНЫЙ

                                                    Д У М А
                                                       пятый  созыв

____________________________________________________________

ТРИДЦАТЬ ПЕРВОЕ  ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

                                          Р Е Ш Е Н И Е
от 05.12.2013г. № 166-Р

О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Заречный»

   На основании ст. 25, 45, 65 Устава городского округа Заречный

   Дума решила:

   1. Внести в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Заречный», утвержденное решением Думы от 21.07.2000г.  № 51-Р (в редакции от 22.10.2009г. № 173-Р), следующие изменения:

  1.1. в пункте 1.2 главы 1  слова «как правило, один раз в год» заменить словами «не более чем одному лицу в год»;

  1.2. изложить главу 2 в следующей редакции:

   «Глава 2. Основания и порядок присвоения звания «Почетный гражданин городского округа Заречный».

   2.1. Звание «Почетный гражданин городского округа Заречный» присваивается гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, имеющим заслуги перед городским округом Заречный, получившим широкое общественное признание в городском округе Заречный  и за его пределами.

    2.2. Основаниями для присвоения звания "Почетный гражданин городского округа Заречный" являются:

- особые заслуги перед городским округом Заречный в области промышленности, науки, городского хозяйства, сельского хозяйства, образования, здравоохранения, культуры и искусства, физкультуры и спорта;

- выдающиеся открытия, соответствующие уровню передовых достижений в мире и способствующие решению проблем города;

- большой авторитет у жителей городского округа Заречный, обретенный долгой трудовой, общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, благотворительной, а также иной деятельностью, имеющей значение для городского округа Заречный.
   Дополнительным основанием  для присвоения звания «Почетный гражданин городского округа Заречный» является наличие знака отличия «За заслуги перед городским округом.

2.3. Вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Заречный» вносится в Думу городского округа Заречный на основе ходатайств трудовых коллективов организаций всех форм собственности,  общественных и политических организаций городского округа Заречный до 1 июля текущего года.

2.4. Для рассмотрения вопроса о представлении к присвоению звания «Почетный гражданин городского округа Заречный» в Думу необходимо предоставить следующие документы:

-  ходатайство на имя Главы городского округа;

-  развернутую характеристику, содержащую биографические сведения;

- протокол собрания трудового коллектива организации, общественного и политического объединения о представлении кандидата к награждению с указанием числа участвующих в голосовании, заверенный подписью руководителя и печатью;

- материалы или копии документов, подтверждающих достижения, открытия, заслуги кандидата;

2.5. Дума городского округа, рассмотрев в закрытом режиме все ходатайства с прилагаемыми к ним документами, проводит  голосование по всем заявленным кандидатурам.

В случае выдвижения нескольких кандидатур по решению Думы городского округа голосование может быть проведено в два тура.

В первом туре может допускаться голосование каждого депутата Думы за любое количество выдвинутых кандидатур (рейтинговое голосование).

Второй тур голосования проводится, как правило, по двум кандидатурам, получившим наибольшее количество голосов депутатов Думы городского округа  в первом туре.

В случае, если необходимое для выхода во второй тур количество голосов депутатов Думы городского округа  получили три или более кандидатуры, голосование проводится по трем или более кандидатурам.

 Во втором туре проводится альтернативное голосование: каждый депутат может проголосовать только за одну кандидатуру.

По итогам второго тура считается избранным тот кандидат, который получил наибольшее число голосов депутатов Думы городского округа, но не менее числа голосов, установленного для принятия.

 Если во втором туре голосования не набрал требуемого числа голосов ни один из кандидатов, то по решению Думы городского округа, принимаемому большинством голосов от установленного числа депутатов, организуется дополнительное рассмотрение данного вопроса, данный вопрос снимается с рассмотрения или проводится его повторное рассмотрение.

2.6. По итогам голосования  депутатов Думы в закрытом режиме в срок до 1 сентября текущего года  на рассмотрение Думы городского округа Заречный выносится проект решения о присвоении звания "Почетный гражданин городского округа Заречный" кандидату, получившему наибольшее количество голосов.

   2.7. Решение Думы городского округа Заречный о присвоении звания "Почетный гражданин городского округа Заречный» принимается на заседании Думы и обнародуется в средствах массовой информации.
     Одновременно с опубликованием решения Думы о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Заречный» должны быть официально опубликованы материалы о заслугах лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин городского округа Заречный».

         1.3. в первом абзаце  пункта 3.1 главы 3 заменить слово «Лента» на слова «нагрудный  знак», во втором абзаце п. 3.1 главы 3 заменить слово «Ленты» на слова «нагрудного знака».

        1.4. Приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«Описание знаков отличия.

1. Описание и форма грамоты:

Грамота выполняется на листе формата А4.

Надписи на грамоте тиснены бронзой.

2. Гражданину, награжденному знаком отличия, вручается знак, изготовленный в соответствии с описанием знака, разработанным Уральской геральдической ассоциацией,  а также удостоверение к знаку отличия.

3. Описание и форма удостоверения:

Удостоверение стандартных размеров (95 х 60 мм), индивидуального изготовления в кожаном переплете с надписью:

«Почетный гражданин
городского округа Заречный»

	УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______

Фамилия

_____________________

          Фото               Имя

           3х4 см            ____________________

Отчество

.
_____________________

           Срок действия - бессрочное.

	В соответствии с решением Думы городского округа  Заречный

от_____________№  __________

является Почетным гражданином городского округа Заречный
Глава городского округа Заречный

_________________
        Ф.И.О

.

м.п.

        2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

Глава городского округа

                В.Н. Ланских

Герб городского округа

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАРЕЧНЫЙ

Иванову

ивану ивановичу

присвоено звание

ПОЧЕТНЫЙ  ГРАЖДАНИН

городского округа Заречный

за особые заслуги перед городским округом Заречный

Глава городского округа       _______________        Ф.И.О.

		м.п.